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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou přímých ochran před bleskovým výbojem, konkrétně
optimalizací vnější ochranné soustavy. V úvodu práce je popsán vznik, průběh a důležité parametry
bleskových výbojů. V další části práce jsou popsány možné vzniklé škody po zásahu bleskovým
výbojem a metody pro návrh ochran dle příslušných norem. Hlavní částí práce je optimalizační řešení
ochran, zejména jímací soustavy na konkrétním objektu. Tento optimalizační návrh je porovnán
s konvenčním řešením ochran. Komparace je provedena jak z technického, tak ekonomického

hlediska. Celkem jsou v práci porovnány 3 druhy návrhu, jeden striktně dle souboru norem ČSN EN
62305 – Ochrana před bleskem a další dva optimalizační, které z normy vycházejí, ale vhodně ji
doplňují.

Klíčová slova

Blesk, bleskový výboj, úder blesku, ochrana před bleskem, přímá ochrana, hromosvod, návrh ochran
před bleskem, analýza rizik, volba ochran, pravděpodobnostní model, optimalizace jímací soustavy

Abstract

The diploma thesis deals with the problems of direct protection against lightning discharge,
specifically with optimization of external system. At the beginning of the thesis the lightning
discharges, their origin, process and their typical key parameters are described. The next part of the
thesis describes the possible damages done by lightning strikes and the methods for designing
protection against lighting strikes. The main part of the thesis is about optimization of the protection,
mainly the rods system on a definite building. This optimization solution of protection is compared
with conventional solutions for protection. The comparison is made from technical and economic
aspects. Overall, 3 solutions are compared, one which strictly accords to the standard ČSN EN 62305 -
Lightning protection and two other solutions which are based on the standard but appropriately
supplemented it.

Keywords

Lightning, lightning discharge, lightning strike, protection against lightning, direct protection,
lightning conductor, solution of protection, risk analysis, protection option, probability model,
optimization of rods system
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Úvod
Bleskovým výbojům se věnují odborníci, technici, vědci či fyzikové exaktně již od poloviny
osmnáctého století. I přes tuto dlouhou dobu neexistuje v současné době metoda, která by tento
přírodní jev zcela zkrotila. Přes sto let probíhají exaktní technicko-fyzikální měření, která se jevu
věnují a přinášejí o něm přesnější představy. Poznatky jsou zpracovávány do souboru technických
norem zabývajícími se ochranou před úderem bleskového výboje a škod vzniklých po tomto úderu.
Normy pomáhají s návrhem ochranných opatření implementovaných na i do objektů, ale i
s rozhodováním, zda je ochrana nezbytná. Stanovují také požadavky na materiály použité pro
ochranné řešení. Konkrétně se jedná o soubor norem ČSN EN 62305 – Ochrana před

bleskem. [3], [9], [10]

Bleskový výboj je atmosférický jev – výboj o velkém impulzním napětí a proudu. S jeho zásahem jsou
úzce spjaté ztráty ekonomické, hospodářské i na lidských životech. Proto je v mnoha případech nutné
objekty a další infrastrukturu, kde existuje riziko zásahu bleskového výboje, chránit. V normě [9]
existuje postup, díky kterému lze ocenit rizika na objektu a rozhodnout, jestli je ochrana pro tento
objekt nutná. Rizika se dělí do čtyř druhů, jedná se o riziko ztrát na lidských životech, ztrát veřejných
služeb, ztrát kulturního dědictví a ekonomických ztrát. Dle normy [9] se jednotlivá rizika ohodnotí,
určí se nutnost ochrany, případně její třída. Tato norma definuje pojem LPS - Lighting protection
systém (systém ochrany před bleskem). Systém se skládá z vnitřní a vnější části, používají se pojmy
vnitřní LPS a vnější LPS. Každá z těchto částí i celek LPS se dělí do čtyř tříd, a to dle preciznosti ochran
(I. třída nejlepší ochrana, IV. třída základní ochrana). Pro snížení rizika pod požadovanou hodnotu se
nejprve určuje třída ochrany, která je pro objekt nutná. Tato práce se zabývá vnější částí ochran. Pro
kompletní ochranu objektu je nutný soulad vnějšího a vnitřního systému.

Vnější ochrana se skládá ze tří částí. Jedná se o jímací soustavu, o soustavu svodů a uzemňovací
soustavu. Tento celek má za účel zachytit a svést po uměle vytvořené vodivé dráze bleskový výboj
tak, aby se následně rozptýlil v zemi.

Pro návrh vnějších ochran norma [3] v současné době definuje celkem tři metody. Jedná se o metodu
valivé koule, metodu mřížové soustavy a metodu ochranného úhlu. Každá z těchto metod má svoje
přednosti a hodí se na určité typy objektů. V ideálním případě je vhodné všechny tři metody
kombinovat dohromady. Metody spojuje fakt, že se v jakémkoliv případu objektu stanovují části,
které je nutné chránit, nebo vymezují prostor, který je před účinky bleskových výbojů chráněný. Pro
ochranu splňující požadavky z normy [3] musí být celý objekt chráněn. Metody tak nepracují
s pravděpodobností zásahu do jednotlivých částí, ale jen vymezují místa, která se musí chránit, nebo
jsou chráněna. Dle dostupných dat z normy [3] lze sestavit model založený na statistických údajích a
pro konkrétní objekt určit pravděpodobnost bleskového zásahu do jeho jednotlivých částí. Norma [3]
také umožňuje vyčíst požadavky, kolik procent pravděpodobnosti zásahu bleskového výboje pro
danou ochranou třídu musí soustava pokrýt a stanovuje procentuální spolehlivost pro použité
materiály. Na základě těchto údajů lze odvodit pravděpodobnostní model a dále s ním pracovat.

Důležitou částí práce je návrh řešení vnější ochrany pro vybraný objekt na základě
pravděpodobnostního modelu. Návrh je proveden v souladu s normou [3] a je kladen důraz, aby se
mohl prakticky využít. Tento návrh je poté v práci porovnán s návrhem dle normy [3] za použití výše
jmenovaných tří metod. Je provedeno porovnání vhodnosti návrhů pro daný objekt, kde je kladen
důraz na odlišnosti návrhů, stránku technické náročnosti a ekonomické výhodnosti.
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1 Bleskové výboje
Pro popis a pochopení současných fyzikálně-technických metod determinujících u objektu místo
zásahu bleskovým výbojem je důležité popsat samotný princip vzniku a průběh bleskového výboje.
Jelikož se jedná o poměrně obsáhlou vědeckou oblast, provedl jsem největší zestručnění tak, aby byla
tato část vhodným úvodem do dále zkoumané problematiky.

1.1 Vznik bouří
Bleskový výboj vzniká v typických bouřkových mracích. V našich zeměpisných šířkách bouře vznikají
převážně v letních měsících při teplém a vlhkém počasí právě tehdy, když jsou teploty na zemském
povrchu a teploty ve výšce několika kilometrů nad zemí výrazně rozdílné. Bouře mohou vzniknout na
základě tří scénářů vývoje počasí; podle nich se pak dělí na bouře nefrontální, frontální a geografické.

Nefrontální bouře
Tento typ bouří vzniká z důvodu zahřátí vzduchu nad zemským povrchem. Vzduch je prohřátý
přímým slunečním zářením, nebo rozehřátým zemským povrchem. Zahřátý vzduch se tak díky menší
hustotě stává lehčím a díky přirozené cirkulaci vstoupá vzhůru. Tyto bouře vznikají zpravidla v létě,
a to v nočních, nebo večerních hodinách.

Frontální bouře
Frontální bouře vzniká při příchodu studené fronty do sledované oblasti. Jak se studená fronta
posouvá, vytlačuje teplejší vzduch vzhůru. Takto vzniklé bouře se vyznačují velkou bleskovou
aktivitou, bývají také velmi dobře organizované a mohou se spojovat do takzvaných multicel.
[1], [2], [3]

Obrázek 1: Frontální bouře [25]

Geografická bouře
Tyto bouře vznikají z důvodu nerovnoměrného rozdělení zemského povrchu. Díky přirozené cirkulaci
vzduchu nad zemským povrchem je teplý vzduch nucen v oblasti hor a pohoří stoupat po návětrných
stranách vzhůru a vzniká tak nebezpečný kontrast mezi teplým a studeným vzduchem, a stejně jako
v předešlých dvou případech vzniká bouřkový mrak. [1]

Bouřkový mrak má typický tvar kovadliny a dosahuje výšky až několik kilometrů. Na základě pohybů
teplých a studených proudů vzduchu uvnitř mraku dochází i k pohybu malých částeček vody a ledu,
tyto částečky dosahují rychlosti kolem 5 m/s. Díky vzájemnému tření si částečky navzájem předávají
elektrický náboj, podle gravitační teorie pro nejobvyklejší rozložení náboje mají těžší částečky

[…]


Norma nerez

1 113 Kč 1 223 Kč
Optim. A nerez

1 253 Kč 1 362 Kč

Tabulka 49: Porovnání ochran s různou dobou životnosti

Vidíme, že Optim. A hliník varianta je výhodnější pro celou životnost investic, to je ale celkem jasné,
zajímavější jsou další výsledky. Konkrétně výsledky, kdy se jednotlivé dražší varianty stanou
výhodnějšími, pokud bychom uvažovali životnost základní ochrany 30 let. Pro variantu Optim. A nerez
se tak stane v roce 46, pro variantu Norma nerez pak o rok později, v roce 47. Plně optimalizovaná

Počet let Anuita

30 0,0479

46 0,0368

47 0,0364

56 0,0334
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varianta Optim. B až v roce 56, musela by tedy v tomto případě prokázat téměř dvojnásobnou
životnost, než základní varianta.
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Závěr
Bleskový výboj je bezesporu jev, před kterým je vhodné se chránit. Jedná se o přírodní jev, při kterém
jeho vrcholové hodnoty proudu mohou dosahovat hodnot až kolem 200 kA. S touto vysokou
hodnotou proudu je spojené i přenášení velkého množství energie. Tato kombinace má při zásahu
devastující účinky a působí velké škody. Bleskové výboje vznikají prakticky na všech místech
zeměkoule a to v bouřkových mracích, které se tvoří na základě určitých scénářů počasí. Jak je
bleskový výboj častým jevem, závisí na podmínkách v dané oblasti.

Průběhy a hodnoty bleskových výbojů jsou poměrně dobře zmapované, tudíž i metodika pro návrh
a realizaci ochran je také dobře připravena. Existují matematické popisy bleskových výbojů a jsou
určeny hodnoty jednotlivých parametrů. Na každém objektu, kde hrozí riziko zásahu, je nutné určit
hodnotu rizik dle postupu z normy a rozhodnout o ochraně. Na základě předchozích zkušeností
existují i doporučená zařazení objektů do jednotlivých ochranných tříd, zejména pro objekty se
specifickým využitím. I přes tato doporučení je vhodné vždy provést analýzu rizik pro konkrétní
objekt, neboť vždy závisí na konkrétních vlastnostech objektu a podmínkách v jeho okolí. Výsledky
podrobné analýzy a doporučené zařazení se může mnohdy lišit.

V této práci byl význam ochran zkoumán na konkrétním objektu, na komplexu základní a mateřské
školy. Návrh ochran dle pravděpodobnostního modelu se jeví jako vhodný zejména z hlediska
efektivnosti rozvržení ochranných opatření. Na první pohled se jeví, že je možné dosáhnout
i ekonomické úspory, zejména na množství použitého materiálu. Pro co nejpřesnější model, jsou
v práci použity takové hodnoty bleskových parametrů, aby byly co nejvíce popsané vlastnosti
bleskových výbojů v oblasti, kde se objekt nachází. Navržení jímací soustavy pomocí tohoto modelu
vychází skutečně tak, že redukuje použitý materiál na tuto soustavu.

Při bližším pohledu však nastává problém s použitím tohoto návrhu. Samotné zachycení bleskového
výboje je bez problému, je navržena opravdu efektivní jímací soustava. Problém nastává s bezpečným
svedením bleskového proudu do země. Co se týče použitých materiálů a jejich průřezů, tam problém
není, norma definuje minimální průřezy, které se mohou používat a ty jsou schopny uvažované
maximální hodnoty proudu zvládnout. Horší to je s dodržením dostatečné vzdálenosti, kde její
dodržení slouží k elektrické izolaci částí jímací soustavy a soustavy svodů od kovových (vodivých) částí
budovy. U jejího nedodržení hrozí zavlečení proudu do objektu nebo nebezpečné jiskření a s tím
spojené možné škody. Po redukci jímacích tyčí dává smysl redukovat i soustavu svodů. S touto
redukcí rostou nároky na použité materiály. Existují dva způsoby jak se s tím vypořádat, buď se musí
dodržet podobné množství použitého materiálu, jako v případě z normy, pro pospojování
jednotlivých jímacích tyčí mezi sebou. Ušetří se pouze na jímacích tyčích, kde úspora není zase tak
velká. Nebo se pro splnění dostatečné vzdálenosti musí použit speciální materiály (izolované vodiče
a jímací tyče), které jsou několikanásobně dražší než běžný materiál a celková cena překročí cenu
návrhu z normy.

Při porovnání ochran z ekonomické stránky se čistě optimalizovaná varianta i přes uvažované značné
úspory na revizích, nejeví jako ekonomicky výhodnější než návrh dle normy. Můžeme pozorovat, že
i samotná ekonomická výhodnost ochrany dle normy na zvolený objekt nevychází nějak přesvědčivě.
Přesto všechny varianty se pro poměrně možné doby životnosti jeví jako ekonomicky vhodné. V práci
je provedeno ekonomické porovnání variant návrhů ochran pomocí celkem tří způsobů, dle čisté
současné hodnoty (NPV), postupu z normy a vlastního postupu navrženého v této práci. Ekonomická
výhodnost ochran závisí hlavně na účelu využití objektu a jeho celkové hodnotě.

Přednosti použití pravděpodobnostního modelu v praxi vidím hlavně v kontrole navržených ochran.
Ověření správnosti návrhu a vytipování kritických míst v návrhu, která budou opravdu hodně
exponovaná a nabízí se například zesílení ochrany v daném místě. V tomto kontextu bych využil i
speciální materiály a zvyšoval bych pomocí nich kritické části ochranné soustavy a díky ní zvyšoval
spolehlivost dané části. Celý návrh dle pravděpodobnostního modelu se nejeví jako ekonomicky
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nejvýhodnější, aspoň ne pro tento objekt. Spolehlivost takového systému může byt vhodná, ale
ekonomicky výhodnější než použití konvenčních návrhů ochran se nejeví.
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