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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systémová analýza místa připojení objektu k bleskovému výboji
Jméno autora: Bc. Radim Fořt
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Jan Mikeš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je vysoce aktuální a společensky potřebné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor v úvodu práce charakterizuje přímé ochrany před bleskovým výbojem, konkrétně se zabývá optimalizací vnější
ochranné soustavy. V první části práce analyzuje vznik, průběh a důležité parametry bleskových výbojů. Ve druhé a třetí
části práce charakterizuje ochrany před bleskovým výbojem a parametry bleskových výbojů. Dále konkrétně popisuje
možné vzniklé škody po zásahu bleskovým výbojem a metody pro návrh ochran podle příslušných norem. V hlavní části
práce se zabývá optimalizačním řešením ochran, zejména jímací soustavy na konkrétním objektu. Uvedený optimalizační
návrh autor porovnává s konvenčním řešením ochran. Komparace je provedena jak z technického, tak ekonomického
hlediska. Celkem autor porovnává 3 druhy návrhu, jeden rigorózně podle souboru norem ČSN EN 62305 - Ochrana před
bleskem a další dva optimalizační, které z normy vycházejí nebo ji vhodně doplňují.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor diplomové práce se problematice v ní rozvíjené věnuje delší dobu, a to již od bakalářské práce. Během přípravy byl
aktivní, konzultace probíhaly každý týden. Student pracoval iniciativně, invenčně a samostatně. V rámci získání podkladů
pro své rešerše a výzkum se 2x zúčastnil seminářů firmy Dehn und Söhne v Německu (2016, 2019), ze kterých získal
certifikát

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Obsahově je práce velmi dobře zvládnuta, autor zachycuje nejdůležitější momenty ochrany před bleskovým výbojem a
vhodně se vypořádává i s teoretickými podklady a východisky práce. V závěru práce přináší nové výsledky aplikovatelné
okamžitě do praxe..

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce napsána kultivovaně s minimem ortografických nebo grafických chyb. Autor vhodně na závěr
práce zařazuje reference a seznam příloh. Grafy, schémata, tabulky, matematické vzorce a obrazový materiál je v práci
graficky velmi pěkně adjustován. Svědčí to o vyspělosti autora v psaní referenčních a závěrečných prací.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracoval s relevantní domácí i zahraniční literaturou. Zdroje a korektnost citací odpovídá typu diplomové práce.
Autor postupoval podle ISO 690.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je ze společenského hlediska velmi aktuální.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V hlavní části diplomové práce se autor zabývá optimalizačním řešením ochran, zejména jímací soustavy na konkrétním
objektu. Uvedený optimalizační návrh autor porovnává s konvenčním řešením ochran. Komparace je provedena jak z
technického, tak ekonomického hlediska. Práce je vysoce aktuální a společensky potřebná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.1.2019 Podpis: Ing. Jan Mikeš, Ph.D.